
                       LEZIONI CORSO DI LAUREA TRIENNALE 

SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (L 16) SEDE DI SIRACUSA SECONDO SEMESTRE 

 PRIMO ANNO A.A. 2025/26 
 

INSEGNAMENTO DOCENTE CFU GIORNO ORA AULA INIZIO 

LEZIONI 

ISTITUZIONI DI DIRITTO 

PRIVATO 

Alberto MARCHESE 8 MERC 

GIOV 

14.30-18.30 

9-13 

 4/3 

Lingua e traduzione inglese livello B1 CONTRATTO 10     

         

 

SECONDO ANNO 
  

INSEGNAMENTO DOCENTE CFU GIORNO ORA AULA INIZIO 

LEZIONI 

STORIA 

CONTEMPORANEA 

Enrico SERVENTI LONGHI  

 

8 MART 

MERC 

 

10-13 

 3/3 

POLITICA ECONOMICA 

   

Bruno SERGI 6 LUN 

MERC 

9-13 

13-17 

SOLO PER LA 1° 

SETTIMANA DI  

LEZIONI, POI, MART 

E MERC 13-17 

23/2 



 

 

STATISTICA 

 

 

 

Ferdinando D’AMICO 

 

 

 

8 

 

 

5/3 

6/3 

19/3 

20/3 

26/3 

27/3 

9/4 

10/4 

23/4 

24/4 

7/5 

8/5 

14-18 

9-13 

14-18 

9-13 

14-18 

9-13 

14-18 

9-13 

14-18 

9-13 

14-18 

9-13 

  

 

 

 

5/3 

 

 LE LEZIONI DEL SECONDO SEMESTRE A.A. 2025/26 AVRANNO INIZIO IL 23/2/2026 

SI RACCOMANDA DI VERIFICARE, MEDIANTE L’APPLICAZIONE UNIVERSITY PLANNER (UNIME), CHE LE LEZIONI NON 

ABBIANO SUBITO VARIAZIONI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   LEZIONI CORSO DI LAUREA TRIENNALE 

SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (L 16) SEDE DI SIRACUSA SECONDO SEMESTRE 

 TERZO ANNO A.A. 2025/26 

INSEGNAMENTO DOCENTE CFU GIORNO ORA AULA INIZIO 

LEZIONI 

SOCIOLOGIA GENERALE   Elena Rosa CACI 6 LUN    

MERC  

 

14-18 

9-13 

 

 

 

 

 2/3 

 

SCIENZA POLITICA    Federico TOMASELLO 8 GIOVEDI’ 

 

VEN 

 

11-13 

14-17 

9-12 

14-16 

  

 

26/2 

Insegnamento affine e integrativo da scegliere: 
 

INSEGNAMENTO DOCENTE GIORNO ORA AULA INIZIO LEZIONI 

DIRITTO TRIBUTARIO 

 

Andrea COLLI VIGNARELLI  LUN 

MART 

14-18 

9-13 

 2/3 

 

 

CRIMINOLOGIA   

  

 

Teresa TRAVAGLIA CICIRELLO 

17/3 

18/3 

23/3 

24/3 

30/3 

31/3 

13/4 

14/4 

20/4 

 

14.00-18.00 

8.30-12.30 

13.30-17.30 

8.30-12.30 

13.30-17.30 

8.30-12.30 

13.30-17.30 

8.30-12.30 

13.30-17.30 

 

 

 17/3 

LINGUA E TRADUZIONE 

FRANCESE 

 

 

Paola LA BADESSA 

 

GIOV 11-14  5/3 

LE LEZIONI DEL SECONDO SEMESTRE A.A. 2025/26 AVRANNO INIZIO IL 23/2/2026 

SI RACCOMANDA DI VERIFICARE, MEDIANTE L’APPLICAZIONE UNIVERSITY PLANNER (UNIME), CHE LE LEZIONI NON 

ABBIANO SUBITO VARIAZIONI  

 


