



Università  
degli Studi di  
Messina

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
POLITICHE E GIURIDICHE

**LEZIONI CORSO DI LAUREA TRIENNALE  
SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (L 16) SEDE DI SIRACUSA SECONDO SEMESTRE  
PRIMO ANNO A.A. 2025/26**

INSEGNAMENTO	DOCENTE	CFU	GIORNO	ORA	AULA	INIZIO LEZIONI
ISTITUZIONI DI DIRITTO PRIVATO	Alberto MARCHESE	8	MERC GIOV	14.30-18.30 9-13		4/3
Lingua e traduzione inglese livello B1	<b>CONTRATTO</b>	10				

**SECONDO ANNO**

INSEGNAMENTO	DOCENTE	CFU	GIORNO	ORA	AULA	INIZIO LEZIONI
STORIA CONTEMPORANEA	Enrico SERVENTI LONGHI	8	MART MERC	10-13		3/3
POLITICA ECONOMICA	Bruno SERGI	6	LUN MERC	9-13 13-17	<b>SOLO PER LA 1° SETTIMANA DI LEZIONI, POI, MART E MERC 13-17</b>	23/2

STATISTICA	Ferdinando D'AMICO	8	5/3 6/3 19/3 20/3 26/3 27/3 9/4 10/4 23/4 24/4 7/5 8/5	14-18 9-13 14-18 9-13 14-18 9-13 14-18 9-13 14-18 9-13 14-18 9-13	5/3
------------	--------------------	---	---	--	-----

LE LEZIONI DEL SECONDO SEMESTRE A.A. 2025/26 AVRANNO INIZIO IL 23/2/2026

SI RACCOMANDA DI VERIFICARE, MEDIANTE L'APPLICAZIONE UNIVERSITY PLANNER (UNIME), CHE LE LEZIONI NON  
ABBIANO SUBITO VARIAZIONI



**LEZIONI CORSO DI LAUREA TRIENNALE  
SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (L 16) SEDE DI SIRACUSA SECONDO SEMESTRE  
TERZO ANNO A.A. 2025/26**

INSEGNAMENTO	DOCENTE	CFU	GIORNO	ORA	AULA	INIZIO LEZIONI
SOCIOLOGIA GENERALE	Elena Rosa CACI	6	LUN MERC	14-18 9-13		2/3
SCIENZA POLITICA	Federico TOMASELLO	8	GIOVEDI' VEN	11-13 14-17 9-12 14-16		26/2

**Insegnamento affine e integrativo da scegliere:**

INSEGNAMENTO	DOCENTE	GIORNO	ORA	AULA	INIZIO LEZIONI
DIRITTO TRIBUTARIO	Andrea COLLI VIGNARELLI	LUN MART	14-18 9-13		2/3
CRIMINOLOGIA	Teresa TRAVAGLIA CICIRELLO	17/3 18/3 23/3 24/3 30/3 31/3 13/4 14/4 20/4	14.00-18.00 8.30-12.30 13.30-17.30 8.30-12.30 13.30-17.30 8.30-12.30 13.30-17.30 8.30-12.30 13.30-17.30		17/3
LINGUA E TRADUZIONE FRANCESE	Paola LA BADESSA	GIOV	11-14		5/3

LE LEZIONI DEL SECONDO SEMESTRE A.A. 2025/26 AVRANNO INIZIO IL 23/2/2026

SI RACCOMANDA DI VERIFICARE, MEDIANTE L'APPLICAZIONE UNIVERSITY PLANNER (UNIME), CHE LE LEZIONI NON  
ABBIANO SUBITO VARIAZIONI